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El Colegio Nuestra Sefiora De Las Mercedes, durante el mes de marzo del afio 2023 tuvo una matricula de
alumnos, distribuidos de la siguiente manera:

° Pre-kinder = 20 alumnos
® Kinder = 29 alumnos
° De 1° a 8° basico = 265 alumnos
® De 1° a 4° Medio = 86 alumnos
® De 1° y 20 medio adultos == 9 alumnos
® De 30 y 49 medio adultos = 14 alumnos

Nuestro Proyecto Educativo Institucional tiene como objetivo principal el formar personas con valores,
actitudes, conocimientos, habilidades y competencias que les permitan desenvolverse arménica y eficientemente en
la sociedad.

En el transcurso del afio escolar 2023, se vivieron diversos procesos, logrando avances importantes en
distintas areas de accién, tales como:

Gestidn:

Incremento en la matricula, mejorar de la asistencia a clases y puntualidad. Continuar con la ampliacion de
infraestructura.

Précticas Pedagdgicas:
Se abordé directamente en el aula, a través de talleres de desarrollo personal, todo el tema de educacién sexual,

basado en los documentos oficiales emanados por SECREDUC desde pre-kinder a 4° afio medio.
Se ha implementado un programa de Orientacién dentro de la jornada de clases, desde Pre-Kinder a 4° medio, con
el fin de preparar a los alumnos para su incorporacion activa en la sociedad.
RESULTADOS SIMCE 2023
4.- BASICO
LENGUAJE Y COMUNICACION 296
MATEMATICAS 287
2.- MEDIO
LENGUAJE Y COMUNICACION 240

MATEMATICA 219

RESUMEN DE RESULTADOS PEDAGOGICOS ANO 2023

CURSO MATRICULA FINAL PROMOVIDOS REPROBADOS RETIRADOS DURANTE EL
ANO
PREKINDER 20 20 0 2
KINDER 28 28 0 2
1° BASICO 28 28 0 4
2° BASICO 32 32 0 8
3° BASICO 38 37 1 3
4° BASICO 28 28 0 0
5° BASICO 38 38 0 1
6° BASICO 35 35 0 3
7° BASICO 27 26 1 9
8° BASICO 35 34 1 3
1° MEDIO 30 25 5 4
2° MEDIO 25 23 2 3
3° MEDIO 22 22 0 5
4° MEDIO 9 9 0 0
1° Y 2° MEDIO ADULTOS 9 7 2 0
3° Y 4° MEDIO ADULTOS 14 13 1 0
TOTAL 418 405 13




Por programa S.E.P., contamos con fonoaudidloga, psicologo, psicopedagoga, personal para confeccion de material
didactico, cursos de prekinder a cuarto afio basico cuentan con asistentes.

Con respecto a inversiones y recursos, se ha podido cumplir con los desafios y compromisos prometidos en Cuenta
publica 2022 los cuales son:

Se cancela un alto costo en gastos bdsicos, los cuales se cancelan mensualmente, tales como teléfono, luz, agua,
cable, seguridad, dtiles de aseo. planes celulares,etc.

DESAFIOS, COMPROMISOS E INVERSIONES PROYECTADOS PARA ANO 2023 LOS CUALES FUERON
REALIZADOS

PERSONAL

Pago de sueldos

Pago de incentivos para docente

Pago de incentivo a paradocentes

Pago de finiquitos

Asesoria Juridica

Soporte en Computacion

Contratacion Duplas-Sicosociales

Talleres

ALUMNOS

v Mejorar indices de promocion y retencién de alumnos.

v Mejorar resultados de evaluacidn existentes en todos los subsectores, asignaturas y actividades de
aprendizaje.

Mejorar resultados de la Prueba SIMCE en basica y media

Mejorar resultados PAES

Mejorar participacién y compromiso de la familia en el proceso educativo.

Que nuestros alumnos aspiren a un futuro mejor, es decir puedan seguir con estudios superiores.
Otorgar el maximo de comodidades a nuestros alumnos, para incentivarlos al estudio.

Continuar aplicacién Plan mejoramiento Educativo.

Mejorar indices de promocion y retencion de alumnos.

Mejorar resultados de evaluacion existentes en todos los subsectores, asignaturas y actividades de
aprendizaje.

Compra de hojas para fotocopias

Arrendamiento de fotocopiadora

Premio a docente por buen puntaje SIMCE

Comité Convivencia Escolar

Comité Consejo escolar

Apoyo al Centro General de Padres

Apoyo al Centro General de Alumnos

Plataformas Educativas

Salidas Pedagdgicas
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Es por eso, que para el cumplimiento de todos estos objetivos es que necesitamos de la estrecha e incondicional
colaboracién de los apoderados, los cuales son un pilar fundamental para lograr mejorar la calidad de la educacion
de nuestros alumnos.

La opinién de los apoderados es que el personal del Colegio tiene una excelente disponibilidad para atender todas
las inquietudes que ellos tengan.

GASTOS REALIZADOS DURANTE EL ANO 2023

Se restauran salas de clases, bafios de nifios y nifias, mantenimiento 31.441.340
Pago notarial por finiquitos 150.000
Finiguito 4.,000.000
Se arreglan puertas 400.000
Se reponen vidrios 300.000
Compra de articulos para botiquin 150.000
Balance Contadora 750.000
Se arreglan cables eléctricos 3.000.000
Papel para tapar ventanas 3.000.000
Materiales para psicéloga 500.000
Compra globos terraqueos 500.000
Compra parlantes para cada sala 500.000
Carpetas y archivadores, plumones, articulos de oficina, etc. 4.000.000
Cajas Plasticas 500.000

Ampolletas 400.000



Instalacion Sello Verde

Arreglo llaves parvulos

Plataforma Educativa

Libro Digital Wesclass

Mantencion computadores y paginas web
Fotocopias

Tintas Impresoras a color

Salidas Pedagdgicas

Materiales Taller Jardineria

Materiales Taller Folklore

Materiales Taller Cocina

Materiales Taller circo

Materiales Taller Voleibol

Materiales Taller Mdsica

Azlcar, Té y café para personal para todo el afio
Bono Excelencia Académica

Bono Profesor Jefe

1 frigobar

Se compraron 3 microhondas

Curso Lemalin

Se comprd juego v silla para CRA

Se compro comedor para sala de Profesores
Se compraron 3 impresoras

Libros Caligrafix

Compra de Escritorios

Compra libros Plan Lector

Celebracién Fiestas Patrias Profesores y Asistentes
Desayuno profesores y cumpleaios personal
Materiales para Educadora Diferencial

Compra de Libros y dulces para taller Tercero Bésico

Resmas

2 proyectores

Dia del Alumno
Talleres juegos tipicos

Curso Orientadora Estrategias para conversaciones dificiles

Curso Fonoaudloga
Escritorio y sillas escritorio
Balones de futbol

Pantalla de computador
Aniversario Colegio
Permisos Municipales
Pago nochero

Arriendo

Adquisicion de Inmueble
Pago Contadora

Gastos mensuales, agua, luz, celulares, seguridad, etc

Utiles de Aseo
Préstamo Banco
TOTAL GASTOS

SUBVENCIONES RECIBIDAS ANO 2023

1.749.300
500.000
3.300.000
4.000.000
9.600.000
8.400.000
1.500.000
3.000.000
400.000
200.000
400.000
1.000.000
300.000
500.000
700.000
800.000
1.960.000
90.000
300.000
60.000
150.000
150.000
500.000
3.000.000
450.000
1.500.000
900.000
500.000
300.000
100.000
5.800.000
1.200.000
140.000
170.000
1.100.000
1.060.000
500.000
120.000
270.000
500.000
2.100.000
7.200.000
10.800.000
20.000.000
9.000.000
20.000.000
10.000.000
9.120.000
194.980,.640

ENERO 78.993.514
FEBRERO 71.349.134
MARZO 80.602.343
ABRIL 66.478.354
MAYO 66.353.803
JUNIO 74.603.572
JULIO 66.222.907
AGOSTO 66.562.256
SEPTIEMBRE 74.774.499
OCTUBRE 67.052.937
NOVIEMBRE 67.402.549
DICIEMBRE 76.840.154
BONOS Y AGUINALDOS 24.534.081
MANTENIMINETO 7.157.659
TOTAL 888.927.762



SUELDOS

ANO 2023
ENERO 56.561.218
FEBRERO 56.250.900
MARZO 60.076.503
ABRIL 51.040.595
MAYO 48.908.213
JUNIO 59.381.956
JULIO 51.580.096
AGOSTO 47.100.177
SEPTIEMBRE 59.969.013
OCTUBRE 51.083.773
NOVIEMBRE 52.390.071
DICIEMBRE 63.022.703
BONOS 24.334.081
681.699.299

SALDO ANO 2022 B 14.783.955

SUBVENCIONES RCIBIDAS ANO 2023 888.927.762

TOTAL 903.711.717
RESUMEN

GASTOS

SUELDOS 681.699.299

GASTOS 194.980.640

SALDO ANO 2024 27.031.778

OBSERVACIONES:

> Alumnos Jornada Vespertina Gratis, no cancelan matricula, mensualidades, ni fotocopias.

Todos los antecedentes que respaldan esta cuenta plblica se encuentran en oficina administrativa
> Las rendiciones de cuentas SEP, son revisadas por la SUPERINTENDENCIA DE EDUCACION.

Ministerio de Educacién otorga sélo $ 7.157.659 - .para trabajos de mantenimiento.

DESAFIOS, COMPROMISOS E INVERSIONES PROYECTADOS PARA ANO 2024

Continuar con talleres e integrar otros que vayan en beneficio de los alumnos
Continuar con charlas tanto para alumnos como apoderados

Mejorar indices de promocidn y retencién de alumnos

Mejorar resultados SIMCE Y PAES

Continuar con Plan Mejoramiento Educativo PME

Premio a docentes

Bonos a personal paradocente

Incrementar Comité Convivencia Escolar y Comité Consejo Escolar



Quilpué,

Apoyar a Centro de Padres y Centro de alumnos

Renovar mobiliario

Confeccién de muebles para sala de computacién
Confeccion muebles para CRA

Confeccion de muebles para cocina

Confeccién de muebles para prekinder

Cambio de puertas de salas

Cambio de ceramica en salas y exteriores

Compra de escritorio para oficina administrativa

Compra de mobiliario

Compra de impresoras para diferentes salas.

Compra de espejos

Compra de megafonos

Compra libros para CRA

Compra Globo Terraqueo

Compra de escritorios para Oficina de Direccion

Compra de sillones para Oficina Direccién y administrativa
Compra de muebles para Oficina UTP de basica

Cambio de vidrios de salas

Compra de mesas Y sillas

Compra de buzos para Profesores de Educacion Fisica y Basica
Materiales para profesores (resmas, lapices, etc.)

Compra de material didactico

Materiales para Oficina (resmas, lapices, tintas, corcheteras, perforadores, etc.
Compra de escritorio para asistentes y docentes

Premios para cursos:




